- 1 -

厦工教〔2021〕27 号

关于印发《厦门工学院教学奖励办法（试行）》
的通知

各学院、各部门：

《厦门工学院教学奖励办法（试行）》已经学校研究通过，

现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：厦门工学院教学奖励办法（试行）

厦门工学院

2021 年 8 月 7 日

抄 送：董事会、监事会。

厦门工学院政务处 2021 年 8月 7 日印发

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

附件

厦门工学院教学奖励办法（试行）

第一章 总则

第一条 为了进一步强化教育教学工作在学校工作的中心地

位，坚持以本为本，立德树人，以文化人，鼓励教师潜心教书育

人，深化教育教学改革，完善教学激励机制，不断提高教学效果

和人才培养质量，结合学校实际，制定本办法。

第二章 奖励范围与奖励对象

第二条 奖励范围。教学奖励共分教学成果奖励、项目（平

台）奖励两部分，每两年评选一次。

第三条 奖励对象。以厦门工学院名义取得的教育教学成果、

项目（平台）的我校专职教师。

第三章 奖励类别和奖励标准

第四条 成果奖励类别和奖励标准。成果奖励包括教学成果

奖、教材建设、个人教育教学荣誉、教学竞赛、教育教学改革论

文、指导学生竞赛、指导学生创新创业、指导优秀毕业设计（论

文）等。

- 3 -

（一）教学成果奖励项目和奖励标准

1.对获得国家级、省部级、校级教学成果奖的个人或集体进

行的奖励。

表 1 教学成果奖奖励项目及标准

奖励项目 级别 奖励标准（万元）

国家级

特等奖 100

一等奖 20

二等奖 4

省级

特等奖 10

一等奖 6

二等奖 3

校级

特等奖 2

一等奖 1

二等奖 0.5

2.校级教学成果奖在学校教学工作大会上予以表彰奖励。

（二）教材建设奖励项目和奖励标准

对获得国家级规划教材、省级特色优秀教材荣誉的个人或集

体进行的奖励；对省部级规划教材、出版教材的个人或集体进行

的奖励；对校级立项教材（或讲义）、出版教材的个人或集体进

行的奖励。

- 4 -

1.所有教材均要求我校教师以第一（或独立）主编、独立撰

写且在本校使用的教材。出版的教材(不含习题集)根据我校《专

业技术职务聘任认定的专业出版社目录》认定。

表 2 教材建设奖励项目及标准

奖项级别 教材字数 奖励标准（万元/部）

国家级规划教材

30 万字以上（含 30 万） 3.0

20-30 万字（含 20 万） 2.5

10-20 万字（含 10 万） 2.0

人民出版社、新闻出版社

总署评定的“全国百佳图书出

版单位”规划教材

30 万字以上（含 30 万） 2.5

20-30 万字（含 20 万） 2.0

10-20 万字（含 10 万） 1.5

其它出版社规划教材

30 万字以上（含 30 万） 1.5

20-30 万字（含 20 万） 1.0

10-20 万字（含 10 万） 0.5

校级立项教材

30 万字以上（含 30 万） 0.5

20-30 万字（含 20 万） 0.3

10-20 万字（含 10 万） 0.2

讲义（新编列入学校编写计划

的理论课讲义，新编 20 学时以

上的实验教学指导书）

30 万字以上（含 30 万） 0.15

20-30 万字（含 20 万） 0.1

5-20 万字 (含 5 万） 0.08

2.国家级出版社规划教材指正式列入五年发展规划的教材。

3.校级立项教材及行业学会获奖教材在一年一度的教学表

彰会上予以表彰奖励。

4.未经任何组织立项，自行出版的教材不予奖励。

- 5 -

（三）个人教学荣誉奖奖励类别和奖励标准

对获得国家级、省级和校级教学荣誉奖的个人进行奖励。

表3 个人教学荣誉奖励类别及标准

奖励项目 级别 奖励标准

教学名师

国家级 6万元/人

省级 3万元/人

校级 0.5 万元/人

教坛新秀

省级 1万元/人

校级 0.3 万元/人

（四）教师教学竞赛奖的奖励类别及奖励标准

1.对获得国家级、省级、校级教师教学竞赛奖的个人进行奖

励。国家级、省级教师教学竞赛奖项均由政府部门举办；高等学

校教学指导委员会（含分教学指导委员会）、国务院学位委员会

学科评议组、全国各专业学位研究生教育指导委员会、中国学位

与研究生教育学会（含分会）颁发的教学竞赛奖按省级奖励。

表 4 教师教学竞赛奖奖励类别及标准

奖励项目 级别 奖励标准（万元）

国家级教学竞赛

特等奖 15

一等奖 10

二等奖 6

三等奖 2

省级教学竞赛

特等奖 3

一等奖 2

二等奖 1

- 6 -

三等奖 0.6

校级教学竞赛

特等奖 0.5

一等奖 0.3

二等奖 0.2

2.校级教学荣誉奖在教学工作大会上予以表彰奖励。

（五）教育教学改革研究论文的奖励类别和标准

1.教育教学改革研究论文是指根据高等教育教学规律，提出

办学思想和理念，或针对课程与教材建设、人才培养模式、教学

模式、教学内容、教学方法与手段、实践教学、师资培养与制度、

教学管理与质量保障监控等教育教学改革中存在的理论与实践

问题进行研究后已公开发表的论文。以第一作者发表论文参照以

下标准奖励，刊物分类按照相应的刊物分类办法认定。

表 5 发表教育教学改革研究论文奖励类别及标准

奖励项目 奖励标准（万元/篇）

A类 0.5 万元/篇

B类 0.3 万元/篇

2.教育教学改革论文若在科研奖励办法予以奖励的，本奖励

办法不做重复奖励。

（六）指导学生竞赛的奖励类别和标准

指导学生学科竞赛获奖的教师参照表 6.1 标准执行，学科竞

赛的类别、级别划分及奖励标准参照《厦门工学院学科竞赛管理

与奖励办法》附表的有关规定。

- 7 -

本科生排名第一，指导老师为共同作者发表论文的参照表

6.2 标准给予奖励，级别按照学校《厦门工学院学科竞赛管理与

奖励办法》认定。

表 6.1 指导学生学科竞赛奖励类别及标准

获奖竞赛等级 一等奖（万元） 二等奖（万元） 三等奖（万元）

国家级 A 类
指导个人参赛 0.2 0.15 0.1

指导团队参赛 0.4 0.3 0.2

国家级 B 类
指导个人参赛 0.15 0.1 0.08

指导团队参赛 0.3 0.2 0.16

省级 A 类
指导个人参赛 0.08 0.06 0.05

指导团队参赛 0.15 0.12 0.1

省级 B 类
指导个人参赛 0.06 0.05 0.04

指导团队参赛 0.12 0.1 0.08

省级 C 类
指导个人参赛 0.05 0.04 0.03

指导团队参赛 0.1 0.08 0.06

校级 D 类
指导个人参赛 0.04 0.03 0.02

指导团队参赛 0.08 0.06 0.04

表 6.2 指导学生发表论文奖励类别及标准

2.如学生的学科竞赛设有特等奖的，则按照该级别一等奖奖

励标准的 150%奖励。未设奖项等级的获奖成果均按二等奖奖励。

指导学生参加学科竞赛未获奖的教师或团队的工作补贴，请各二

级学院拿出意见办法。

奖励类别 奖励标准(万元/篇)

A 类 0.2 万元/篇

B类 0.1 万元/篇

C类 0.05 万元/篇

- 8 -

（七）优秀大创项目与优秀毕业设计（论文）的奖励类别和

标准

表 7 优秀大创项目与优秀毕业论文指导教师奖励项目及标准

第五条 项目（平台）奖励类别和奖励标准

项目（平台）奖励，包括专业建设、教学团队、导师团队、

专业认证、课程建设、实验与实践教学建设、教育教学改革研究

等项目。

（一）专业建设类项目、教学团队建设奖励类别和奖励标准

专业建设类项目，包括专业群项目、创新创业教育改革试点

专业、特色专业、专业认证、卓越人才教育培养计划等强化专业

内涵建设的项目。

同一个专业获得同类项目不同级别立项的，不重复奖励，以

最高奖颁发奖金。

奖励类别 奖励标准

指导大学生创新创业训练计划项目获评全国大创年会

优秀论文或优秀展示项目
3万元/篇

指导大学生创新创业训练计划项目入选全国大创年会

交流论文或展示项目
1万元/篇

指导大学生创新创业训练计划项目入选国家级大创训

练项目
0.1 万元/篇

指导大学生创新创业训练计划项目结题后被评为优秀 0.1 万元/篇

指导本科生毕业设计（论文）获校级优秀 0.1 万元/项

- 9 -

表 8 专业建设类、教学团队建设类奖励项目及标准

（二）课程建设类奖励类别和奖励标准

课程建设类项目，包括精品课、金课、在线开放课程、精品

资源共享课、案例课程（库）等课程类项目，各类课程的评选办

法见相关文件。

同一门课程获得同类项目不同级别立项的，不重复奖励，以

最高奖颁发奖金。

表 9 课程建设类奖励项目及标准

（三）实验与实践教学建设的奖励类别和奖励标准

实验与实践教学建设类项目，包括实验教学示范中心、虚拟

仿真实验教学中心（项目）、创新创业基地、实践教学基地、及

其他教育主管部门遴选的校内外实践及实验教学基地建设项目。

奖励项目 级别 奖励标准 备注

专业、教学团队等建

设类项目

国家级 10 万元/项 （立项后

奖励 50%，

验收后奖

励 50%）

省级 5万元/项

校级 1万元/项

专业认证

教育部授权开展

的认证

5万元/项（通过认证）;5 万

元/项（再次通过认证）

其他机构认证
2.5 万元/项（通过认证）；

2.5 万元/项（再次通过认证）

专业评估
教育部授权开展

的认证

5万元/项（通过认证）;5 万

元/项（再次通过认证）

奖励项目 级别 奖励标准（万元/项） 备注

课程建设类

项目

国家级 10 （立项后奖励 50%，验

收后奖励 50%）省级 5

校级 1 （验收后奖励）

- 10 -

全国各专业学位教育指导委员会遴选的实验与实践教学建设类

项目按省级奖励。

表 10 实验与实践教学建设奖励项目及标准

（四）教育教学改革研究项目的奖励类别和奖励标准

教育教学改革研究项目奖励，指国家级、省级、校级本科高

校教育教学改革研究项目立项进行的奖励。

表 11 教育教学改革研究奖励项目及标准

奖励项目 奖励标准（万元/项） 备注

国家级重大项目 10

（立项后奖励

50%，验收后奖

励 50%）

国家级一般项目 5

省级重大项目 4

省级一般项目 2

教育部产教融合项目 0.5

第四章 评审与申报

第六条 申报和审批程序

奖励项目 级别 奖励标准（万元/项） 备注

实验教学中心建设，含实验教学示

范中心及虚拟仿真实验教学中心,

创新创业基地、实践教学基地、及

其他教育主管部门遴选的校内外

实践及实验教学基地建设项目

国家级 20

（立项后

奖励 50%，

验收后奖

励 50%）

省级 10

校级 3

虚拟仿真实验教学项目

国家级 10

省级 5

校级 1

- 11 -

（一）学校下发通知，各二级单位组织教师申报，并认真、

负责做好申报材料的初审工作。分类汇总后，相关项目报教务与

招生处，指导学生竞赛类项目报相关二级单位。

（二）教务与招生处、相关二级单位分别对相关申报材料进

行复审，提交学校教授委员会审核，审核结果在校内公示。

（三）经公示无异议者，报分管教学校领导审批后行文公布，

予以奖励。

第五章 附则

第七条 所有教学奖励的类别，除特别标注外，均需以厦门

工学院为第一排名单位。

第八条 同一类型成果多层次获奖，按就高从优不重复原则

予以奖励。同一成果，已申报科研奖励不得申报教学奖励。各类

奖金原则上由项目组负责人或成果第一完成人分配。获奖者奖金

的个人所得税按税法有关规定执行，由计划与财务处代扣代缴。

第九条 违反学术道德规范的教学成果不予奖励，已发奖金

一律追回；教学奖励申报过程中若发现存在弄虚作假行为，取消

申报资格，给予当事人通报批评。

第十条 本办法其他未尽事项由学校教授委员会审议认定。

本办法与上级文件有冲突者，以上级文件为准。

第十一条 本办法自我校本科教学合格评估通过之日（2021

年 1 月 8 日）起实施。本办法由教务与招生处负责解释。